UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày        tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

Năm học 2023-2024

 Căn cứ Kế hoạch số 2364/KH-UBND ngày 04/11/2021 của UBND huyện

về việc triển khai Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 122/KH-SGDĐT ngày 03/10/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hải Phòng về Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm

trung tâm” năm học 2023-2024; UBND huyện ban hành kế hoạch Chuyên đề

“Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” (sau đây gọi tắt là Chuyên

đề) năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

 I.  NỘI DUNG TRỌNG TÂM

 1. Tiếp tục chỉ đạo duy trì, củng cố, hoàn thiện mô hình điểm Chuyên đề

“Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2 tại 04 trường

mầm non (Vinh Quang, Thắng Thủy, Hòa Bình, Giang Biên) và nhân rộng tới

các trường mầm non trong huyện.

 2. Sắp xếp tạo đường link hệ thống hồ sơ Chuyên đề cấp trường, cấp

huyện.

 3. Xây dựng 01 mô hình điểm “Trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng

quyền trẻ em” tại trường MN Thị trấn Vĩnh Bảo.

 4. Tham quan học tập thực tế, chia sẻ kinh nghiệm tại một số cơ sở giáo

dục mầm non, xây dựng mô hình điểm Chuyên đề về các nội dung:

 - Ứng dụng phương pháp giáo dục mầm non tiên tiến trong thực hiện

Chương trình giáo dục mầm non;

 - Tổ chức ngày hội theo chủ đề nhằm nâng cao chất lượng hoạt động trải

nghiệm sáng tạo và hướng đến trường học hạnh phúc;

 - Xây dựng trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em;

 - Nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động ngoài trời cho trẻ trong trường

mầm non;

 - Xây dựng bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng

cường hoạt động thể lực cho trẻ;

2

 - Ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng học liệu và phát triển tài

liệu bồi dưỡng chuyên môn.

 4. Xây dựng tiêu chí đánh giá “Trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng

quyền trẻ em”.

 5. Triển khai kế hoạch thực hiện giải pháp sáng tạo “Đổi mới hình thức tổ

chức hoạt động giáo dục âm nhạc cho trẻ mẫu giáo theo hướng tiếp cận đa văn

hóa" nhằm nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình giáo dục mầm non năm

học 2023-2024.

 6. Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi giáo dục mầm non cấp huyện năm

học 2023-2024.

 7. Kiểm tra thực tế việc tổ chức triển khai Chuyên đề kết hợp trong các

cuộc kiểm tra định kỳ trong năm học.

 8. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tạo sự thống nhất giữa nhà trường,

gia đình và xã hội trong việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ và thực hiện

Chuyên đề; phổ biến, nhân rộng các mô hình điểm về xây dựng trường mầm non

lấy trẻ làm trung tâm.

 9. Tổ chức Hội thảo “Sơ kết 03 năm triển khai Chuyên đề xây dựng trường

mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025” (dự kiến tháng 3/2024).

 10. Thu thập, lựa chọn các tài liệu/sản phẩm điển hình (hình ảnh, giáo án, bài

viết, sáng kiến,…) về triển khai thực hiện Chuyên đề của các cơ sở giáo dục mầm

non đưa lên kho học liệu dùng chung của giáo dục mầm non huyện, thành phố để

phổ biến, nhân rộng.

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

 1. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện Chuyên đề “Xây

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2023-2024;

- Tham dự các đợt tập huấn do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức; tiếp tục tổ

chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục mầm

non trong huyện về việc thực hiện Chuyên đề. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn,

hội thảo trong phạm vi toàn huyện tạo điều kiện cho đội ngũ được giao lưu, học

hỏi, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm;

 - Chỉ đạo, triển khai xây dựng mô hình điểm mới Chuyên đề trong năm

học 2023-2024;

3

 - Bồi dưỡng, hỗ trợ, nâng cao năng lực cán bộ, giáo viên trong công tác

quản lý, chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục mầm non theo quan điểm giáo

dục lấy trẻ làm trung tâm;

 - Tổ chức triển khai có hiệu quả hoạt động chuyên môn với tính chất là

giải pháp sáng tạo nhằm nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình giáo dục

mầm non;

 - Xây dựng mạng lưới kết nối để các cơ sở giáo dục mầm non có thể chia

sẻ chuyên môn, tham quan học hỏi kinh nghiệm (hỗ trợ chuyên môn 2 chiều theo

hình thức liên trường, liên cụm trường, sinh hoạt chuyên môn cấp huyện, cấp

cụm, kết nối trực tuyến với các trường ngoài thành phố);

- Tổ chức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên học tập mô hình điểm tại

một số trường mầm non trong và ngoài huyện;

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến nội dung, ý

nghĩa, tầm quan trọng của Chuyên đề, huy động các nguồn lực tham gia xây

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm; kiểm tra, đánh giá, tư vấn hỗ trợ

các cơ sở giáo dục mầm non về Chuyên đề;

 - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các cơ sở

giáo dục mầm non;

 - Báo cáo, đánh giá kết quả 03 năm triển khai chuyên đề giai đoạn 2021-

2025 gửi Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

 2. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non

 - Xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, đảm bảo an toàn tuyệt đối về

thể chất và tinh thần cho trẻ. Nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo về công

tác đảm bảo an toàn cho trẻ;

 - Tích cực tham mưu với địa phương và cấp trên mở rộng diện tích trường

lớp, đẩy mạnh công tác vận động tài trợ, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua

sắm thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, làm phong phú môi trường giáo dục trẻ; bổ sung

các tài liệu, học liệu, thiết bị chăm sóc giáo dục trẻ; các phần mềm hỗ trợ công

tác quản lý và tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ;

 - Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường

mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2023-2024;

 - Tự rà soát, đánh giá khả năng đáp ứng các tiêu chí xây dựng “Trường

mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, “Trường mầm non xanh - an toàn - thân thiện”,

“Trường mầm non hạnh phúc, tôn trọng quyền trẻ em”, trên cơ sở đó xây dựng

kế hoạch thực hiện chuyên đề phù hợp với điều kiện thực tiễn của trường, lớp;

4

 - Xây dựng kế hoạch, lựa chọn nội dung bồi dưỡng và có giải pháp tổ chức

bồi dưỡng cán bộ, giáo viên phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị;

 - Đầu tư bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi công

nghiệp nhằm tăng cường điều kiện thực hiện Chương trình giáo dục mầm non,

nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ;

 - Tăng cường các điều kiện hỗ trợ giáo viên thực hiện tốt Chương trình

giáo dục mầm non, huy động có hiệu quả sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình

và cộng đồng trong chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ;

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất, đồng hành giữa

nhà trường, gia đình và xã hội trong việc phối hợp thực hiện các nội dung giáo

dục, chế độ dinh dưỡng và các biện pháp chăm sóc sức khỏe cho trẻ em mầm

non khoa học, hợp lý;

 - Chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cốt cán để tham dự các đợt

tập huấn do Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức; Tổ chức tập huấn, bồi

dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về thực hiện Chuyên đề;

 - Ứng dụng phương pháp giáo dục STEAM nâng cao chất lượng tổ chức

hoạt động giáo dục trẻ;

 - Xây dựng và thực hiện tiêu chí đánh giá “Trường mầm non hạnh phúc,

tôn trọng quyền trẻ em”;

 - Xây dựng mô hình điểm thực hiện Chuyên đề tại các nhóm, lớp;

 - Giới thiệu các mô hình điểm xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm

trung tâm để các cơ sở giáo dục mầm non trong huyện có thể chia sẻ chuyên

môn, tham quan học hỏi kinh nghiệm và nhân rộng mô hình;

 - Lựa chọn và thực hiện hiệu quả giải pháp sáng tạo nâng cao chất lượng

thực hiện Chương trình giáo dục mầm non tại đơn vị;

 - Lựa chọn sản phẩm điển hình như: Sáng kiến, trò chơi, giải pháp sáng

tạo về thực hiện Chuyên đề đưa lên kho học liệu dùng chung cho huyện để phổ

biến nhân rộng các trường mầm non trong toàn huyện;

 - Báo cáo, đánh giá kết quả 03 năm triển khai Chuyên đề giai đoạn 2021-

2025, tôn vinh, khen thưởng cá nhân có nhiều thành tích trong việc thực hiện

Chuyên đề. Thời gian hoàn thành gửi báo cáo và số liệu về phòng Giáo dục và

Đào tạo trước 28/02/2024.

 III. KINH PHÍ

 Từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và nguồn thu hợp pháp

khác.

5

 Trên đây là Kế hoạch Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm

trung tâm” năm học 2023-2024. Căn cứ vào kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu

phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non xây dựng kế

hoạch, triển khai thực hiện Chuyên đề trong năm học 2023-2024. Các cơ sở giáo

dục mầm non trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề

nghị kịp thời phản ánh về phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn, giúp đỡ

kịp thời./.

Nơi nhận:
- Phòng GDMN-Sở GD&ĐT;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- Phòng GD&ĐT huyện;

- Các cơ sở GDMN;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Lân

	bookmark45
	bookmark39

		2023-10-16T16:13:45+0700
	Việt Nam
	Lê Ngọc Lân <lengoclan.ad@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T16:31:15+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T16:31:16+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T16:31:16+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-16T16:31:16+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!